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1.인적자원 운용 5,100 5,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 355,324 358,962 -3,638

1.급식 관리 224,849 234,359 -9,510

1.학교급식운영 224,849 234,359 -9,510

2.[초]급식재료구입비 185,464 181,964 3,500

1.급식용식재료비 185,464 181,964 3,500
(성립전)(목적,수익,전입금)식품비 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

3.[초]우유급식비 740 15,480 -14,740

1.우유급식비 740 15,480 -14,740
(수익)급식용우유대금 : -14,740,000원*1

회=
-14,740,000

4.[초]급식운영비 33,178 32,678 500

2.연료비 12,700 12,200 500
(성립전)(목적)취사용가스비 : 500,000원

*1회=
500,000

5.[초]대체인건비 2,312 1,082 1,230

1.기간제직원인건비 2,312 1,082 1,230
(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 181,500원*2명*1회=
363,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 335,000원*2명*1회=
670,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 80,000원*1명*1회=
80,000

(성립전)(목적)조리사및조리원대체인건비

 : 117,000원*1명*1회=
117,000

2.보건관리 59,012 53,140 5,872

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,793 8,273 -480

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 3,105 3,378 -273

1.학생복지비 3,105 3,378 -273 1학년건강검사 : -37,000원*1회= -37,000

4학년건강검사 : -196,000원*1회= -196,000

4학년비만검사 : -5,000원*1회= -5,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -35,000원*1회= -35,000

3.[초]보건실운영 3,388 3,495 -107

2.운영수당 585 905 -320 성폭력예방교직원연수 : -200,000원*1회= -200,000

심폐소생술교직원연수 : -120,000원*1회= -120,000

3.학생복지비 2,453 2,550 -97 보건실운영비 : -72,000원*1회= -72,000
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보건(성)교육자료구입 : -25,000원*1회= -25,000

4.비품구입비 310 0 310 스탠딩데스크구입 : 310,000원*1대= 310,000

2.학교환경위생관리 51,219 44,867 6,352

2.[초]공기질측정 9,940 9,540 400

1.일반수용비 9,940 9,540 400 실내공기질측정용역비 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]방역관리 36,099 30,147 5,952

1.기간제직원인건비 21,071 21,074 -3
(목적)코로나19대응방역활동도우미인건비

 : -3,000원*1회=
-3,000

2.일반수용비 13,012 6,960 6,052
(성립전)(목적)코로나19대응방역봉사활동

비 : 378,250원*4명*4개월=
6,052,000

3.기간제직원법정부담금 2,016 2,113 -97
(목적)코로나19대응방역활동도우미기관부

담금 : -97,000원*1회=
-97,000

3.학생복지 71,463 71,463 0

1.교육복지우선 38,700 38,700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 38,700 38,700 0

1.무기계약직원인건비 1,260 720 540 초과근무수당 : 18,000원*1명*30시간= 540,000

3.운영수당 1,730 2,500 -770 맞춤형지원강사비 : -70,000원*11회= -770,000

5.교육운영비 32,610 32,380 230 학생파악상담비 : -30,000원*1명*1시간= -30,000

맞춤형지원상담비 : -50,000원*1명*20회= -1,000,000

맞춤형지원프로그램운영비 : -14,200원*20

명*5회=
-1,420,000

맞춤형지원사제동행운영비 : 100,000원*3

집단*1회=
300,000

맞춤형지원가족캠핑운영비 : 440,000원*2

가정*1회=
880,000

환경조성상담비 : 50,000원*3집단*10회= 1,500,000

3.기본적 교육활동 213,036 197,505 15,531

1.교과 활동 181,385 152,737 28,648

1.교과활동지원 80,530 77,900 2,630

2.[초]보결수업관리 3,600 2,300 1,300

1.운영수당 3,600 2,300 1,300 보결수당 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.[초]기초학력지도 10,000 12,670 -2,670

1.운영수당 7,300 8,700 -1,400 학기중강사료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

(목적)기초학력강사비 : 50,000원*2시간

*10주=
1,000,000
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3.교육운영비 2,700 3,970 -1,270 교재및소모품구입 : -270,000원*1회= -270,000

(목적)학생상담비 : -50,000원*2시간*10주

=
-1,000,000

9.[초]교과보충프로그램운영 19,050 15,050 4,000

2.교육운영비 12,600 8,600 4,000
(성립전)(목적)3-1반운영비 : 60,000원*6

종=
360,000

(성립전)(목적)4-3반운영비 : 10,000원*44

종=
440,000

(성립전)(목적)2-1반운영비 : 6,000원*40

종=
240,000

(성립전)(목적)3-2반운영비 : 60,000원*6

종=
360,000

(성립전)(목적)3학년운영비 : 80,000원*9

종=
720,000

(성립전)(목적)4학년운영비 : 4,000원*120

종=
480,000

(성립전)(목적)5-1반운영비 : 8,000원*90

종=
720,000

(성립전)(목적)영어전담운영비 : 6,800원

*100종=
680,000

3.과학 교과활동 10,658 10,808 -150

1.[초]교과운영 7,758 7,908 -150

1.기간제직원인건비 6,438 6,588 -150
(목적)사회복무요원인건비 : -150,000원*1

회=
-150,000

4.[국고]체육 교과활동 41,088 23,790 17,298

2.[초]스포츠강사인건비 1,300 1,800 -500

1.기간제교원인건비 1,000 1,500 -500
(학교)스포츠강사인건비 : -500,000원*1회

=
-500,000

3.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전)(목적)토요스포츠강사수당 : 

30,000원*2시간*15주=
900,000

5.[국고][초](국고)스포츠강사인건비229,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 26,580 13,740 12,840
(성립전)(국고)스포츠강사인건비 : 

2,000,000원*6개월=
12,000,000

(성립전)(국고)스포츠강사급식비 : 

140,000원*6개월=
840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전)(국고)스포츠강사기관법정부담금

 : 1,600,000원*1반기=
1,600,000

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비52,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전)(국고)스포츠강사퇴직금 : 

2,458,000원*1명=
2,458,000

5.예술 교과활동 200 400 -200

1.[초]교과운영 200 400 -200

2.비품구입비 0 200 -200 음악실악기,교구구입 : -200,000원*1회= -200,000
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6.특수교육교과활동 6,270 5,770 500

1.[초]교과운영 5,470 4,970 500

1.교육운영비 4,900 4,400 500
(성립전)(목적)외부방과후교육비지원 : 

100,000원*5회*1명=
500,000

7.유치원 교과활동 41,789 33,219 8,570

1.[유]교과운영 10,498 11,378 -880

2.운영수당 1,150 1,100 50 부모교육강사수당 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 7,268 8,198 -930 교육과정운영물품 : 154,000원*1회= 154,000

교재교구구입 : -830,000원*1회= -830,000

현장체험학습(차량비,입장료등) : 

-254,000원*1회=
-254,000

4.[유]유아학비교육과정지원금 18,757 12,457 6,300

1.운영수당 710 430 280
(성립전)(목적)체험학습강사비 : 140,000

원*2회=
280,000

2.교육운영비 18,047 12,027 6,020
(성립전)(목적)학습재료비 : 2,838,000원

*1분기=
2,838,000

(성립전)(목적)간식및중식비 : 1,100,000

원*1분기=
1,100,000

(성립전)(목적)체험활동비 : 2,000,000원

*1분기=
2,000,000

(성립전)(목적)앨범제작비 : 82,000원*1명

=
82,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 9,390 6,240 3,150

1.운영수당 6,592 4,608 1,984
(성립전)(목적)특성화강사수당 : 32,000원

*31일*2차시=
1,984,000

2.교육운영비 2,798 1,632 1,166
(성립전)(목적)간식및중식비 : 1,166,000

원*1회=
1,166,000

2.창의적 체험활동 31,651 44,768 -13,117

2.현장체험학습활동 18,801 31,918 -13,117

1.[초]수학여행 8,100 9,150 -1,050

1.여비 0 750 -750
(학교)수학여행인솔교사여비 : -750,000원

*1회=
-750,000

2.교육운영비 8,100 8,400 -300 (학교)수학여행경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]현장학습 10,701 22,768 -12,067

1.여비 129 0 129 (학교)인솔교사여비 : 129,000원*1회= 129,000

2.교육운영비 10,572 22,768 -12,196 (수익)차량임차료 : -4,878,000원*1회= -4,878,000

(수익)체험비및기타 : -6,956,000원*1회= -6,956,000

(수익)간식및기타 : -220,000원*1회= -220,000

안진아 2022년 10월 18일 12시 01분 13초 4 전라북도교육청 함열초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(학교)현장체험학습경비 : -142,000원*1회

=
-142,000

4.선택적 교육활동 301,203 256,106 45,097

1.방과후학교 운영 224,795 200,796 23,999

1.방과후학교운영 101,829 119,964 -18,135

1.[초]특기적성교육 61,513 87,860 -26,347

1.운영수당 47,743 62,360 -14,617
(수익)독서논술부강사료 : -1,900,000원*1

회=
-1,900,000

(수익)토탈공예부강사료 : -800,000원*1회

=
-800,000

(수익)주산암산부강사료 : -2,530,000원*1

회=
-2,530,000

(수익)컴퓨터부강사료 : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

(수익)로봇과학부강사료 : -4,500,000원*1

회=
-4,500,000

(수익)한자부강사료 : -2,185,000원*1회= -2,185,000

(수익)영어부강사료 : -1,702,000원*1회= -1,702,000

(목적)강사비 : 30,000원*100회= 3,000,000

2.교육운영비 13,770 25,500 -11,730
(수익)독서논술부교재구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

(수익)토탈공예부교재구입 : -1,600,000원

*1회=
-1,600,000

(수익)주산암산부교재구입 : -130,000원*1

회=
-130,000

(수익)컴퓨터부교재구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

(수익)로봇과학부교재구입 : -4,200,000원

*1회=
-4,200,000

(수익)한자부교재구입 : -400,000원*1회= -400,000

(수익)영어부교재구입 : -900,000원*1회= -900,000

(목적)교재교구구입비 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 15,246 7,404 7,842

1.무기계약직원인건비 13,340 6,248 7,092
(성립전)(목적)방과후행정실무사인건비 : 

2,846,000원*1명*2분기=
5,692,000

(성립전)(목적)방과후행정실무사명절휴가

비 : 700,000원*1명*2회=
1,400,000

3.무기계약직원법정부담금 1,356 606 750
(성립전)(목적)방과후행정실무사기관법정

부담금 : 375,000원*1명*2분기=
750,000

3.[초](목적)농어촌방과후학교운영 25,070 24,700 370

1.운영수당 21,260 21,060 200
(목적)심폐소생술강사연수비 : 20,000원

*10명=
200,000

2.교육운영비 3,020 2,750 270 (목적)프로그램운영비 : 300,000원*1회= 300,000
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(목적)프로그램강사안전교육 : -400,000원

*1회=
-400,000

(성립전)(목적)방역물품구입비 : 1,000원

*370개=
370,000

3.기간제직원법정부담금 190 290 -100 (목적)기관법정부담금 : -100,000원*1회= -100,000

2.돌봄교실운영 74,282 52,668 21,614

1.[초]돌봄교실운영 74,282 52,668 21,614

1.무기계약직원인건비 34,373 16,058 18,315
(성립전)(목적)돌봄전담사인건비 : 

3,878,750원*2명*2분기=
15,515,000

(성립전)(목적)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*2명*2회=
2,800,000

2.운영수당 320 200 120 (학교)대체인력수당 : 120,000원*1회= 120,000

4.교육운영비 34,483 33,484 999 (수익자)방학중중식비 : -21,000원*1회= -21,000

(성립전)(목적)프로그램운영비 : 510,000

원*2회=
1,020,000

5.무기계약직원법정부담금 3,426 1,626 1,800
(성립전)(목적)돌봄전담사기관법정부담금

 : 450,000원*2명*2분기=
1,800,000

6.비품구입비 380 0 380
(성립전)(목적)온수기구입 : 380,000원*1

회=
380,000

3.유치원방과후과정운영 48,684 28,164 20,520

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,364 17,844 20,520

1.기간제교원인건비 28,393 13,724 14,669
(성립전)(목적)시간제기간제교사인건비 : 

2,314,730원*1명*6개월=
13,889,000

(성립전)(목적)시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 780,000원*1명*1회=
780,000

2.기간제직원인건비 7,104 2,688 4,416
(성립전)(목적)기간제강사인건비 : 

2,208,000원*1명*2개월=
4,416,000

3.기간제교원법정부담금 2,867 1,432 1,435
(성립전)(목적)시간제기간제교사기관법정

부담금 : 239,160원*1명*6개월=
1,435,000

3.교기육성 54,238 33,140 21,098

1.교기운영 54,238 33,140 21,098

1.[초]태권도부운영 50,977 29,879 21,098

1.기간제직원인건비 38,213 21,773 16,440
(성립전)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

450,000원*1명*1회=
450,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자인건비 : 

15,790,000원*1명*1반기=
15,790,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자맞춤형복

지비 : 200,000원*1명*1회=
200,000

3.교육운영비 7,600 4,800 2,800
(성립전)(학교+목적)훈련경비 : 400,000원

*7명=
2,800,000

4.기간제직원법정부담금 3,664 1,806 1,858
(성립전)(목적)학교운동부지도자기관법정

부담금 : 1,858,000원*1명*1반기=
1,858,000

5.교육활동 지원 128,162 119,195 8,967

2.생활지도운영 15,123 16,983 -1,860
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2.학교폭력예방 7,755 9,055 -1,300

3.[초]안심알리미서비스 2,975 4,275 -1,300

1.일반수용비 2,975 4,275 -1,300
(학교)안심알리미서비스이용료 : 

-1,300,000원*1회=
-1,300,000

3.학생안전교육 6,368 6,928 -560

1.[초]안전교육 5,368 5,928 -560

1.교육운영비 5,368 5,928 -560 차량임차료 : -540,000원*1회= -540,000

입장료 : -20,000원*1회= -20,000

3.연구학교 운영 72,340 65,840 6,500

1.연구학교운영 72,340 65,840 6,500

1.[초]혁신학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 6,205 5,955 250
(경목)전문적학습공동체운영 : 350,000원

*1회=
350,000

(경목)1학기워크숍체험비 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.운영수당 11,428 12,010 -582 (경목)1학년강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

(경목)3학년강사수당 : 178,000원*1회= 178,000

(경목)4학년강사수당 : 150,000원*1회= 150,000

(경목)6학년강사수당 : -300,000원*1회= -300,000

(경목)3,4학년동아리강사수당 : -60,000원

*1회=
-60,000

(경목)학교혁신워크숍강사수당 : -250,000

원*1회=
-250,000

3.교육운영비 29,294 28,962 332
(경목)1학년프로젝트학습운영 : 300,000원

*1회=
300,000

(경목)3학년프로젝트학습운영 : -178,000

원*1회=
-178,000

(경목)4학년프로젝트학습운영 : -150,000

원*1회=
-150,000

(경목)6학년프로젝트학습운영 : 300,000원

*1회=
300,000

(경목)3,4학년학생동아리운영 : 60,000원

*1회=
60,000

5.[초]익산교육협력지구학부모공동체운영비4,000 4,000 0

2.운영수당 1,200 800 400 (목적)동아리강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 (목적)협의회비 : -400,000원*1회= -400,000

6.[초]교사교육과정실천지원 9,500 3,000 6,500

1.일반수용비 110 10 100
(목적)전문적학습공동체운영물품구입비 : 

10,000원*10종=
100,000
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2.운영수당 150 250 -100
(목적)전문적학습공동체연수강사비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

3.교육운영비 9,140 2,640 6,500
(목적)1학년프로젝트운영비 : 500,000원*2

학급=
1,000,000

(목적)2학년프로젝트운영비 : 500,000원*1

학급=
500,000

(목적)3학년프로젝트운영비 : 1,000,000원

*1학년=
1,000,000

(목적)5학년프로젝트운영비 : 500,000원*2

학급=
1,000,000

(목적)6학년프로젝트운영비 : 500,000원*3

학급=
1,500,000

(목적)4학년프로젝트운영비 : 500,000원*3

학급=
1,500,000

4.학습지원실 운영 17,137 15,110 2,027

1.방송실운영 3,627 1,600 2,027

1.[초]방송실운영 3,627 1,600 2,027

1.교육운영비 1,300 1,600 -300 방송부운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 2,327 0 2,327
냉난방기 및 카메라구입 : 2,327,000원*1

회=
2,327,000

2.정보화실운영 13,510 13,510 0

1.[초]학교정보화지원 13,510 13,510 0

1.교육운영비 9,560 8,760 800 토너교체및부품구입 : 800,000원*1회= 800,000

3.기타자산취득비 0 800 -800 소프트웨어구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.교육여건 개선 12,300 10,000 2,300

1.교육환경개선 12,300 10,000 2,300

1.[초]교실환경개선 7,300 5,000 2,300

1.비품구입비 7,300 5,000 2,300 냉난방기구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

6.학교 일반운영 224,359 215,986 8,373

1.학교기관 운영 85,996 84,028 1,968

1.부서기본운영 37,304 36,216 1,088

1.[초]교장실운영 11,644 11,344 300

1.여비 1,500 1,200 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]행정실운영 17,188 17,000 188

2.여비 2,220 1,920 300 관내외출장여비 : 300,000원*1회= 300,000

4.비품구입비 5,808 5,920 -112 기기및가구구입 : -112,000원*1회= -112,000
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3.[초]교무부운영 8,472 7,872 600

2.여비 6,560 5,960 600 관내외출장여비 : 600,000원*1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 48,692 47,812 880

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,460 4,260 200

2.상하수도료 600 400 200 상하수도요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,805 5,504 301

1.일반수용비 5,805 5,504 301 놀이시설유지관리 : 301,000원*1회= 301,000

3.[유]유치원운영 13,807 18,048 -4,241

1.무기계약직원인건비 600 800 -200
(학교)통학버스안전지도사인건비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

4.비품구입비 4,179 8,220 -4,041 기기및비품구입 : -4,041,000원*1회= -4,041,000

4.[유]실내누리놀이터조성 24,620 20,000 4,620

1.일반수용비 4,620 0 4,620 바닥매트설치비 : 4,620,000원*1회= 4,620,000

2.시설 장비 유지 134,263 127,758 6,505

1.학교시설장비유지 134,263 127,758 6,505

1.[초]공공요금및제세공과금 49,450 48,450 1,000

2.상하수도료 9,030 8,030 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]시설일반관리 51,159 45,654 5,505

1.기간제직원인건비 17,423 19,641 -2,218 시설관리일용인부임 : -1,218,000원*1회= -1,218,000

(학교)청소원인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반수용비 31,465 23,742 7,723 시설소규모수선비 : 9,317,000원*1회= 9,317,000

학교수목관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시니어(환경)활동지원비 : -594,000원*1회

=
-594,000

3.학교운영 협력 4,100 4,200 -100

1.학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,200 -100

1.여비 0 100 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,227,184 1,152,854 74,330
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